Einen wichtigen Schritt auf diesem Weg geht der Kirchenvater Augustinus. Dieser zitiert in einer Predigt über Psalm 48, 16 (*Verumtamen Deus redimet animam meam de manu inferni, cum acceperit me*) als Erklärung einen paradox klingenden Ausspruch des Paulus (II Cor. 6, 10 *quasi tristes, semper autem gaudentes*), wobei er versucht, alle Bedeutungsmöglichkeiten des paulinischen *quasi* auszuloten. Das Adverb kann hier die syntaktische Funktion des Subjekts (*transit quasi eorum, et uenit uerum ipsorum*) oder des Akkusativobjekts (*Tristitia nostra habet quasi*) ausfüllen, ohne dass noch die Determination durch ein Demonstrativum nötig wäre. Augustinus geht über die Form A hinaus, wenn er bemerkt, dass derjenige, der nach dem Erwachen seinen Traum schildert, das

²⁷ Vgl. HOFMANN / SZANTYR, p. 154, § 90 a, β.

²⁸ Je nachdem, ob man in dem Wort *sponte* mehr den Ablativ des ungebräuchlichen Substantivs *spons* oder die adverbiale Funktion heraushört, wird man die folgenden Ausführungen Varros als Vorläufer unseres Manierismus (Form B) in Anspruch nehmen wollen: Varro *ling.* 6, 72: «Itaque is, cui dicitur: 'Meministine te despondere mihi gnatam tuam?', quod sine sponte sua dixit, cum eo non potest agi ex sponsu». Den Hinweis verdanke ich Frau Heike Endermann, Historische Bibliothek der Stadt Rastatt.

Adverb *quasi* seinem Bericht hinzusetzen müsse (*qui somnium indicat, addit quasi. Quasi sedebam...*), was der Form C ziemlich nahe kommt. Interessant ist es, dass Augustin mit dem substantivierten *quasi* ein nur mögliches oder imaginiertes Geschehen bezeichnet, welches er dem *uerum*, der Realität, gegenüberstellt. Die beiden Wörter stehen für Sachverhalte, welche das antike Latein kaum auszudrücken vermochte, denn das Wort *realitas* und die von ihm abgeleitete Wortfamilie sind eine Errungenschaft der Hochscholastik um 1300²⁹:

Hic ergo quid? Labor, pressura, tribulatio, tentatio: nihil aliud speres. Vbi gaudium? In spe futura. Nam dicit Apostolus: «*Semper gaudentes*» [II Cor. 6, 10]. In tantis tribulationibus, semper gaudentes, semper tristes; semper gaudentes, quia ipse dixit: «*Quasi tristes, semper autem gaudentes*» [*ibid.*]. Tristitia nostra habet «quasi»; gaudium nostrum non habet «quasi»; quia in spe certa est. Quare tristitia nostra «quasi» habet? Quia sicut somnus transiet, «et dominabuntur recti mane» [Ps. 48, 15]. Nouit enim Caritas uestra, quia qui somnium indicat, addit «quasi». Quasi sedebam, quasi loquebar, quasi prandebam, quasi equitabam, quasi disputabam. Totum «quasi»; quia cum euigilauerit, non inuenit, quod uidebat. «Quasi thesaurum inueneram», dicit mendicus. Si «quasi» non esset, mendicus non esset; sed quia «quasi» erat, mendicus est. Itaque modo qui ad laetitias saeculares oculos aperiunt, et cor claudunt, transit «quasi» eorum, et uenit «uerum» ipsorum. «Quasi» ipsorum felicitas est saeculi, «uerum» ipsorum poena est. Nostrum autem «quasi» tristitia est, gaudium non est «quasi». Non enim ait Apostolus: «*Quasi gaudentes, semper autem tristes*», aut «*Quasi tristes, et quasi gaudentes*»; sed ait: «Quasi tristes, semper autem gaudentes. Sicut egeni»; et ibi «sicut» pro «quasi» posuit. «Multos autem ditantes». Et cum hoc diceret, nihil habebat Apostolus: omnia sua dimiserat, diuitias nullas possidebat. Et quid secutus ait? «Quasi nihil habentes»; et ipsum nihil habere «quasi» Apostoli erat. «Et omnia possidentes»; ibi non dixit 'quasi'. Quasi egebat; non autem 'quasi', sed uere multos ditabat. Quasi nihil habebat; non autem 'quasi', sed uere omnia possidebat. Vnde uero omnia possidebat? Quia omnium conditori adhaerebat. (Aug. *Enarr. in psalm.* 48, 2, 5)